
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 580 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias............................................................

Decretos........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 094/2014

PROCESSO Nº. 199/2014

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando Registro de Preço para o for-
necimento de Pneus e Câmaras de ar, de 
primeira linha e vida, de linha de monta-
gem de veículos novos e que atendam as 
Normas da ABNT NBR5531, NBR6087 e 
NBR 6088 e detenham certificado de qua-
lidade do INMETRO, em seus itens con-
forme especificações constantes do Anexo 
deste edital. 

DECRETO N° 2232/2014

DATA: 21 de Agosto de 2014.

SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de 
Crédito Adicional Suplementar, autorizado 
pela Lei Municipal nº 1445/2013 de 18 de 
Dezembro de 2013.

Art. 1 º - Em conformidade com o art. 4º, 

DECRETOS

inciso III da Lei Municipal nº 1445/2013 
de 18 de dezembro de 2013 e conforme o 
disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 
de março de 1.964, fica o Executivo Mu-
nicipal autorizado a abrir no Orçamento 
vigente um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 440.000,00 (Quatrocentos 
e quarenta mil reais), para suplementação 
das seguintes dotações orçamentárias:

03.00 - SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS
03.01 - DEPARTA-

MENTO DE SERVIÇO 
RODOVIARIO 
MUNICIPAL

26.782.0003.2.010 - 
Conservação E Manuten-

ção De Estradas
3.3.90.30.00 - 3.000 - 
Material de Consumo R$ 250.000,00

3.3.90.30.00 - 3.504 - 
Material de Consumo R$ 50.000,00

06.00 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO E CULTURA
06.01 - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

12.361.0006.2024 - Ensi-
no Fundamental - 

FUNDEB
3.1.90.11.00 - 3.102 - 

Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil

R$ 110.000,00

3.1.90.13.00 - 3.102 - 
Obrigações Patronais R$ 30.000,00

08.243.0012.2.041 - 
Ações Sócio-Educativas 
E De Convivência Para 
Crianças/Adolescentes
3.3.90.30.00 - 3.935 - 
Material de Consumo

TOTAL R$ 440.000,00

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédi-
to aberto pelo artigo anterior na forma do 
art.43, parágrafo 1º, da lei federal nº 4.320, 
de 17 de março de 1964, será considerada 
como recursos financeiros, o Superávit Fi-
nanceiro do exercício de 2013, por fonte de 
recursos.

Artigo. 3º - As alterações constantes deste 
decreto passam a constar na Lei do Plano 
Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias vigentes.

Artigo. 4° - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 21 de Agosto de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 580 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2014

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 095/2014

PROCESSO Nº. 200/2014

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando Registro de Preço para o for-
necimento de baterias automotivas para 
veículos da frota municipal, em seus itens 
conforme especificações constantes do 
Anexo deste edital. 
 
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
02 (dois) de Setembro de 2014, às 09:30h 
(nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados 
deverão apresentar os envelopes nº 01 - 
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos 
de Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 
 
Cruz Machado, 21 de Agosto de 2014. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
03 (três) de Setembro de 2014, às 09:30h 
(nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados 
deverão apresentar os envelopes nº 01 - 
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos 
de Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 
 
Cruz Machado, 21 de Agosto de 2014. 
 

Pregoeiro
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
191/2014 

PROCESSO DE DISPENSA
  Nº55/2014 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: BERNARDO SIE-
DLOWSKI-ME. 

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE 
SERVIÇO DE 1.369,50 HORAS, NA 
UTILIZAÇÃO DE MÁQUINA CONTRA-
TADAS,  DEVIDO A FORTE CHUVA 
QUE ACONTECEU NO MUNICÍPIO, 
E HOUVE NECESSIDADE COM MÁ-
XIMA URGÊNCIA O ATENDIMENTO 
DA MÁQUINA EM REABERTURA  DE 
ESTRADAS E VICINAIS, LIMPEZA DE 
DESMORONAMENTO, LIMPEZAS DE 
BUEIROS E VALAS DECORRIDO NO 
PERÍODO DO DIA 07 E 08 JUNHO DE 
2014 NO MUNICÍPIO DE CRUZ MA-
CHADO.

VALOR TOTAL: R$ 165.675,00 (Cento e 

sessenta e cinco mil e seiscentos e setenta 
e cinco reais).

PRAZO DE CONTRATO: 4 (quatro) me-
ses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso IV

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
BERNARDO SIEDLOWSKI-ME      

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 055/2014. 

Interessado: Secretaria Municipal de 
Obras. 

Assunto: a presente dispensa de licitação 
visa a aquisição de serviço de 1.369,50 
horas, na utilização de máquina contrata-
das, devido a forte chuva que aconteceu no 
município, e houve necessidade com máxi-
ma urgência o atendimento da máquina em 
reabertura  de estradas e vicinais, limpeza 
de desmoronamento, limpezas de bueiros e 
valas decorrido no período do dia 07 e 08 
junho de 2014 no município de cruz ma-
chado.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento a Secretaria 
Municipal de OBRAS, visa contratação de 
uma empresa para atender a demanda da 
hora maquina contratada que teve necessi-
dade devido a forte chuva que ocasionou 
a enchente, dessa maneira, AUTORIZO e 
RATIFICO. Vem proceder à abertura de 
processo de Dispensa de Licitação, fun-
damentado no Art. 24, inciso IV da Lei 
nº.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98. 

Tendo em vista que é de suma importância 
a contratação de uma empresa que dispo-
nha de máquinas, para a aquisição de hora 
máquina, devido a forte chuva que aconte-
ceu no município e levou a enchente. Sen-
do assim houve uma grande necessidade e 
com máxima urgência devido ao estado de 
emergência do município, para atendimen-
to a população na realização de reabertura 
de estradas e vicinais, limpeza de desmoro-
namento e limpeza de bueiros e valas, que 
decorreu no período do dia 07 e 08 de ju-
nho de 2014 no município Cruz Machado. 
As horas prestadas formaram um total de 
1.369,50 horas,distribuídas em: 171 horas 
de serviço da Pá Carregadeira 938g 16ton, 
238 horas Escavadeira Hidráulica 18ton,  



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 580 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2014

141 horas Caminhão Toco 10ton,  241 ho-
ras de Caminhão 8x4 420 cv 22m³,  275,50  
horas Caminhão 6X4 14,5m³, 303 horas 
Retroescavadeira, sendo assim, é de muita 
importância a contratação de uma empresa 
que disponha de maquinas para que ocorra 
esses serviços.

Em virtude do caráter de urgência de forne-
cimento e prezando pela melhor qualidade 
a escolha recaiu para a Empresa BERNAR-
DO SIEDLOWSKI-ME inscrita no CNPJ 
00.237.593/0001-04 localizada em Cruz 
Machado, Paraná. Os valores contratados 
estão compatíveis com os valores de mer-
cado para este objeto perfazendo um mon-
tante de R$ 165.675,00 obedecendo a um 
cronograma. 

Cruz Machado-PR, 21 de agosto de 2014. 

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
190/2014 

PROCESSO DE DISPENSA  
Nº54/2014 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: MANFRIN E TREVI-
SOL &  CIA LTDA. 

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE 
SERVIÇO DE 2.710,00 HORAS, NA 
UTILIZAÇÃO DE MÁQUINA CONTRA-
TADAS, DEVIDO A FORTE CHUVA 
QUE ACONTECEU NO MUNICÍPIO, 
E HOUVE NECESSIDADE COM MÁ-
XIMA URGÊNCIA O ATENDIMENTO 
DA MÁQUINA EM REABERTURA  DE 
ESTRADAS E VICINAIS, LIMPEZA DE 
DESMORONAMENTO, LIMPEZAS DE 
BUEIROS E VALAS DECORRIDO NO 
PERÍODO DO DIA 07 E 08 JUNHO DE 
2014 NO MUNICÍPIO DE CRUZ MA-
CHADO.

VALOR TOTAL: R$ 378.775,00 (Trezen-
tos e setenta e oito mil e setecentos e seten-
ta e cinco  reais).

PRAZO DE CONTRATO: 4 (quatro) me-
ses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso IV

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
MANFRIN E TREVISOL & CIA LTDA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 054/2014. 

Interessado: Secretaria Municipal de 
Obras. 

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE 
SERVIÇO DE 2.710,00 HORAS, NA 
UTILIZAÇÃO DE MÁQUINA CONTRA-
TADAS, DEVIDO A FORTE CHUVA 
QUE ACONTECEU NO MUNICÍPIO, 
E HOUVE NECESSIDADE COM MÁ-
XIMA URGÊNCIA O ATENDIMENTO 
DA MÁQUINA EM REABERTURA  DE 
ESTRADAS E VICINAIS, LIMPEZA DE 
DESMORONAMENTO, LIMPEZAS DE 
BUEIROS E VALAS DECORRIDO NO 
PERÍODO DO DIA 07 E 08 JUNHO DE 
2014 NO MUNICÍPIO DE CRUZ MA-
CHADO.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento a Secretaria 
Municipal de OBRAS, visa contratação de 
uma empresa para atender a demanda da 
hora maquina contratada que teve necessi-
dade devido a forte chuva que ocasionou 
a enchente, dessa maneira, AUTORIZO e 
RATIFICO. Vem proceder à abertura de 
processo de Dispensa de Licitação, fun-
damentado no Art. 24, inciso IV da Lei 
nº.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98. 

Tendo em vista que é de suma importância 
a contratação de uma empresa que dispo-
nha de máquinas, para a aquisição de hora 
máquina, devido a forte chuva que aconte-
ceu no município e levou a enchente. Sen-
do assim houve uma grande necessidade e 
com máxima urgência devido ao estado de 
emergência do município, para atendimen-
to a população na  realização de reabertura 
de estradas e vicinais, limpeza de desmoro-
namento e limpeza de bueiros e valas, que 
decorreu no período do dia 07 e 08 de ju-
nho de 2014 no município Cruz Machado.
As horas prestadas formaram um total de 
2.710,00 horas,distribuídas em: 325 horas 
de serviço da Motoniveladora,175 horas 
Rolo- Compactador, 130 horas Retro- Es-
cavadeira, 230 horas de Carregadeira, 400 
horas Escavadeira – 18ton, 300 horas Esca-
vadeira – 22ton, 1.150 de Caçamba  , sendo 
assim, é de muita importância a contrata-

ção de uma empresa que disponha de ma-
quinas para que ocorra esses serviços.

Em virtude do caráter de urgência de forne-
cimento e prezando pela melhor qualidade 
a escolha recaiu para a Empresa MAN-
FRIN E TREVISOL & CIA LTDA inscrita 
no CNPJ 02.094.297/0001-27 localizada 
em Cruz Machado, Paraná. Os valores con-
tratados estão compatíveis com os valores 
de mercado para este objeto perfazendo um 
montante de R$ 378.775,00 obedecendo a 
um cronograma. 

Cruz Machado-PR, 21 de agosto de 2014. 

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito


